LAYNEZ.

Esta tanbién es hijuela, porque Juan Philipo escribirá y suplirá lo que no hizo la semana pasada. El doctor Thomás Gómez escribe á V. R. sobre ciertas sus cosas. Yo le he dicho, que no creo que son materias para V. R. Él dize que sí, por ser testamento; y así me ha hecho escrebir estas dos palabras. V. R. [haga] lo que le parescerá más á divina gloria.

Oy, hablando vn mónacho al vicerei de mi quedada, le dixo: Mañana le oyré, y veremos, etc.

Inscriptio. † Al molto Rdo. in Christo Padre, il P. Mtro. Ignatio di Loyola, preposito della Compagnia dil Giesù, a Roma, in santa Maria della Strada, uicino santo Marco.

Sigilli vestigium.

²⁰ Scripsit certe abbas 13 Jan., cui responsum dedit Ignatius die 18. *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, II, 312 et 313.

²¹ Morem gessit Ignatius, et fratri Dionysio Caesenae, O. S. Ben., re-scribens, et eidem Exercitiorum spiritualium exemplum mittens. *Ibid.*, II, 314.

44

ALEXANDRO, CARDINALI FARNESIO

PANORMO 21 JANUARII 1549^{1.}

De suo in Siciliam itinere.—Monte Regali, ad dissensionum radices per conciones sacras extirpandas, se accingit.—Ad id etiam sociorum operam collaturam sperat.

Illmo. et Rmo. signor. Dopo la mia partenza di Roma, gionto a Napoli²; mi fermai iui, parte per predicare lo aduento, parte per spettare la commodità del viaggio per Sicilia, la quale per gratia del nostro Signor si offerse, finite le prediche. Perchè le galere di Sicilia (nelle quali siamo venuti dui compagni mei et io) al hora partirono per Palermo; doue gionti, con charità et amoreuolezza fummo receuuti dal signor gobernator di Morreale³. Et perch' io ho a predicare in Palermo questa quaresima, per non perdere in questo mezzo il tempo, è dato ordine che andiamo in questo mezzo a Morreale.

Et perchè (come la scrittura santa dice)⁴ le guerre et liti, che fra noi habbiamo, procedono dalle nostre concupiscentie, et dal defetto di amore et di vnione con il signor Iddio, penso con lo aiuto suo cominciare ad exercitarmi in proporr' il verbo di Iddio le feste, raggionando al populo delle cose necessarie et utili ad esso, et fra la settimana facendo alcune exhortationi, a' monachi et preti appartatamente, delle cose conuenienti alla loro vocazione. Li compagni anchora insegnaranno la dottrina christiana à fanciulli et altre persone ruddi; et, si accaderà, etiam la grammatica a' preti, perchè intendo che hanno assai di bisogno. Et a questo modo spero nel Signor che consolati et aiutati con la parola sua, et vedendo che non si cerca altro che la loro salute, si disporranno meglio alla vnione et pace, et daranno più vera et